51. Nunc autem apotheosim participare videmur, si ecclesiastica subripiamus. Multus inter nos hujusmodi sermo: Ecquid Deo Deique sanctis, qui neque scrunt, neque metunt, neque manducant, neque bibunt, talibus opus est? Si propter alios autem ista sunt, ut egentes, inquietant, ex illis nutriantur, ecce nos pauperes, non illa accipiemus et nutriamur? O miserandi hujusmodi fratres! Non videtis quod Deum et res divinas luditis? Non animadvertis, quod vosmetipso Deo majores constitutis, siquidem vos, cum de vestris aliquam contulisti gratiam amicis, vel cognatis, vel quibuscumque familiaribus, neque vultis, neque potestis ea denuo resumentes possidere; tum, ne fallaces et mobiles et versatiles appareatis, tum quia timetis legem talia punientem ipsiusque mulieram; ea vero quæ Deo et sanctis ejus donata sunt, rapientes, non timetis illos ad iram excitare, nec justissimam reveremini vindictam, sed Dei benignitatem, veluti scutum inviolabile, subeuntes, adversus sacerdotes ejus et sacra tela jacitis. Deprecemur, ne rursus illum iritemus: si enim istud fieret, tunc ipsis operibus discetis, qualis in indignatione ille sit, qui, sicuti nec fures, ita nec raptore amat. « Domini est terra et plenitudo ejus⁸, » Habeat igitur unusquisque quod a Deo accepit; ne reus injustitiae benedictionem non sentiat.

52. Verum quod dicebamus, declinationem a malo facit etiam irreprehensibilis conversatio, immunitas a conviciis, in necessitate benedictio, falsum non ferre testimonium, gaudere cum de bonis gaudentibus, flere cum de flebilibus plangentibus, non evire punireque crudeliter eos qui facinora commiserunt, neconon consilio clementibus utiliter auxiliari, et ita eripere eos ex perditionis abysso, in quam decidunt qui minussunt prudentes.

53. Praeclarissima quoque declinatio mali est mutui commodatio, primo quidem ea quæ a Deo tradita est, juxta quam laudatur et ille qui pecuniam suam non dedit ad usuram; secundo autem, quæ a lege præstituta est. Qui nec secundum illam,

nec secundum istam fenerat, etsi grave sit dictu, tam veritati parens, dico, quod reprehensibiliis et execrabilis est. Ego vero reputo qualiter agant cupidi fœnoris, cum multa sint fœnora vel fetus. (Fetum enim ferunt non tantum homines, sed et omne animal, præter vulturum genus; dicitur porro etiam terra mareque fetus producere; fetus vero mens ipsa præbet, naturales suos fructus; et porsus extensus est nomen fetus seu fœnus.) Illi autem privatim istud assumunt ad aliquid particulare de suo misero fetus, quod neque natura neque hominum integritas novit, Deus autem prohibuit. Largum igitur illis et multum et clarum hoc: Da mihi fetus (vel fœnus) meum. Qualem, fenerator? Quem tu genuisti, vel quem ancilla tua genuit, vel quem peperit filia tua, vel bos, vel equa? Non, inquit, sed argenti mei fetus. Mercenarium autem, soles, lumen argentum est, ut etiam generare valeat. Videris, inquit, debitor, irridere mihi, sed da mihi fœnus meum. Illic autem si non gravior, at certe risibilior est sermo, feneratoris, illis squæ querit orbati scilicet: Fetus perdidit me non soluti. Ergo tandem, fenerator, non est tibi dominicum illud bonum. Dominus enim fetus non perdit, sed dicit majoribus accessionibus, et beatum honoratumque facit; sed fetus iste perdit, ut tu dicis. Perdit enim te quatenus ad animam, illum autem qui tibi subjicitur quatenus ad vitam: quod absit! Sed et cum aliquis, ne fetus (aut fœnus) dicat, pudore prohibitus, hunc commodum vocat, ambiguitatis locum istum ipse reperiens, tunc aliquis, emisso risu certe gravissimo, deinceps quibusdam dictis a sanctissimo David assumptis, dicet: Quod commodum in argento tuo, quod te demittit ad perditionem? O dolose fenerator, usquequo talia eris? Dolosum enim appello te recte, neconon consequenter copulanti talia magno prophetæ ac regi, qui loco, ubi de fœnore agitur, sic exprobrat: usura et dolus manifeste exercentur in plateis, utpote dolo ubique fœnus comitante. Simili namque modo et in ceteris divinam charitatem mentiuntur illicito fœnore commodantes.